АРТЕМОВСКАЯ  РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

02 декабря  2021 г.                                                                  №34/173

г. Артемовский

О сроках и порядке формирования Артемовской районной

территориальной молодежной избирательной комиссии

В соответствии с постановлениями Избирательной комиссии

Свердловской области от 21 ноября 2018 года № 34/144 «Об утверждении

Положения о молодежных избирательных комиссиях в Свердловской области»

(с изменениями, внесенными постановлением Избирательной комиссии

Свердловской области от 30 декабря 2020 года № 40/299), руководствуясь

Методическими рекомендациями о порядке формирования Молодежной

избирательной комиссии Свердловской области, территориальных молодежных

избирательных комиссий и участковых молодежных избирательных комиссий,

утвержденными постановлением Избирательной комиссии Свердловской

области от 21 ноября 2018 года № 34/146,  Артемовская  районная

территориальная избирательная комиссия   р е ш и л а:

1. Объявить о формировании Артемовской районной территориальной

молодежной избирательной комиссии на срок полномочий 2021-2023 годов,

опубликовав извещение о сборе предложений от субъектов выдвижения на сайте

Артемовской районной территориальной избирательной комиссии в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  2. Утвердить Порядок формирования Артемовской районной

территориальной  молодежной избирательной комиссии (прилагается).

2

 3. Предложить субъектам права выдвижения в состав Артемовской

районной территориальной молодежной избирательной комиссии в срок до 23

декабря 2021 года представить в Артемовскую районную территориальную

избирательную комиссию предложения по кандидатурам членов Артемовской

районной территориальной молодежной избирательной комиссии с правом

решающего голоса.

4. Решение о формировании Артемовской районной территориальной

молодежной избирательной комиссии принять на заседании Артемовской

районной территориальной избирательной комиссии на позднее 28 декабря 2021

года.

5. Разместить настоящее решение на сайте Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя  комиссии   О.Н.Иващененко.

Председатель

Артемовской  районной

территориальной избирательной

комиссии

            И.А.Ланцева

Секретарь

 Артемовской  районной

территориальной избирательной

комиссии

           С.Ю.Пономарева

3

Утвержден

решением Артемовской районной

территориальной избирательной

комиссии от 02 декабря 2021 г. №34/173

ПОРЯДОК

формирования Артемовской районной территориальной

молодежной избирательной комиссии

1. Артемовская районная территориальная молодежная избирательная

комиссия является коллегиальным, общественным  органом при Артемовской

районной территориальной избирательной комиссии, создаваемым  с целью

организации и проведения выборов депутатов Молодежного парламента

Свердловской области, выборных органов ученического и молодежного

самоуправления Артемовского городского округа, а также для активного

участия в мероприятиях по реализации Программы Избирательной комиссии

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение

организаторов и участников избирательного процесса», по поручению

Артемовской районной территориальной избирательной комиссии участия в

мероприятиях избирательных кампаний разного уровня, а также в период между

выборами.

2. Артемовская районная территориальная молодежная избирательная

комиссия (далее – молодежная избирательная комиссия)  осуществляют свою

деятельность на общественных началах в соответствии с Положением о

молодежных избирательных комиссиях в Свердловской области, собственным

регламентом и соблюдая при этом установленное избирательное

законодательство.

3. Молодежная избирательная комиссия формируется  Артемовской

районной территориальной избирательной комиссией в составе 5 членов с

правом решающего голоса.

4. Молодежная избирательная комиссия действуют на постоянной основе.

Срок полномочий комиссии составляет два года. Срок полномочий молодежной

избирательной комиссии исчисляется со дня ее первого заседания и истекает в

день принятия Артемовской районной территориальной избирательной

комиссией решения  о формировании следующего состава этой молодежной

избирательной комиссии.

5. Членами  молодежной избирательной комиссии могут быть граждане

Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет включительно, постоянно или

преимущественно проживающие на территории Свердловской области.

6. Кандидатуры для формирования  молодежной избирательной комиссии

предлагают:

1) политические партии, их региональные и местные отделения;

2) иные общественные объединения;

3) Молодежный парламент Свердловской области;

4

4) Дума Артемовского городского округа;

5) выборный орган ученического и молодежного самоуправления

муниципального образования;

6) Артемовская районная территориальная молодежная избирательная

комиссия предыдущего состава.

Предложения по выдвижению кандидатур в состав молодежной

избирательной комиссии оформляются решением соответствующего субъекта

выдвижения.

7. Сбор предложений от субъектов выдвижения по формированию

молодежной избирательной комиссии начинается с момента опубликования

извещения на сайте Артемовской районной территориальной избирательной

комиссии. Сбор предложений осуществляется в течение 20 дней с момента

опубликования. После чего Артемовская районная территориальная

избирательная комиссия принимает решение о формировании.

8. Кандидатуры, предложенные в состав молодежной избирательной

комиссии, но не назначенные членами комиссии, зачисляются в резерв состава

этой комиссии. Решение о зачислении кандидатур в резерв принимает

Артемовская районная территориальная избирательная комиссия.

9. Членами молодежной избирательной комиссии с правом решающего

голоса не могут быть:

1) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации;

2) граждане Российской Федерации, признанные решением суда,

вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно дееспособными;

3) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 14 лет и

старше 35 лет;

4) депутаты Молодежного парламента Свердловской области, депутаты

молодежных парламентов и иных выборных органов ученического и

молодежного самоуправления муниципальных образований;

5) судьи, прокуроры;

6) кандидаты в депутаты Молодежного парламента Свердловской области,

молодежных парламентов и иных органов ученического и молодежного

самоуправления муниципальных образований, их доверенные лица, супруги и

близкие родственники;

7) лица, которые находятся в непосредственном подчинении у кандидатов;

8) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица,

подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за нарушение

законодательства о выборах и референдумах, – в течение одного года со дня

вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении

административного наказания.

Под непосредственным подчинением понимаются служебные отношения

между руководителем и подчиненным, при которых руководитель обладает в

отношении подчиненного властно-распорядительными полномочиями.

10. Член Артемовской районной территориальной молодежной

избирательной комиссии с правом решающего голоса не может быть

5

одновременно членом иной молодежной избирательной комиссии с правом

решающего голоса.

11. В молодежную избирательную комиссию может быть назначено не

более одного представителя от каждой политической партии либо ее

регионального отделения или иного структурного подразделения, иного

общественного объединения. Политическая партия, иное общественное

объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для

назначения в состав одной молодежной избирательной комиссии.

12. Предложения кандидатур от политической партии в состав

молодежной избирательной комиссии могут быть внесены региональным

отделением или иным структурным подразделением.

13. Решение о предложении кандидатур в состав молодежной

избирательной комиссии от иных общественных объединений принимается

полномочными (руководящими и иными) органами этих общественных

объединений.

14. Предложения кандидатур в состав молодежной избирательной

комиссии принимаются Артемовской районной территориальной избирательной

комиссией в установленный комиссией срок в часы работы Артемовской

районной территориальной избирательной комиссией (не позднее 17.00 часов 23

декабря 2021 года)

15. На заседание Артемовской районной территориальной избирательной

комиссии по вопросу формирования молодежной избирательной комиссии

могут быть приглашены представители субъектов права внесения кандидатур,

реализовавших это право.

16. При прекращении полномочий члена молодежной избирательной

комиссии, новый член молодежной избирательной комиссии назначается из

резерва состава этой комиссии.

17. Назначение члена молодежной избирательной комиссии с правом

решающего голоса вместо выбывшего осуществляется  Артемовской районной

территориальной избирательной комиссией по предложению молодежной

избирательной комиссии, в которой замещается вакантное место члена

комиссии.

18. В случае отсутствия резерва состава молодежной избирательной

комиссии, Артемовская районная территориальная избирательная комиссия

осуществляет сбор предложений от субъектов выдвижения по формированию

молодежной избирательной комиссии, после чего принимает решение о

назначении нового члена молодежной избирательной комиссии с правом

решающего голоса.

19. Артемовская районная территориальная избирательная комиссия

обязана назначить нового члена молодежной избирательной комиссии с правом

решающего голоса вместо выбывшего не позднее чем в месячный срок, а в

период избирательной кампании – не позднее чем через десять дней со дня его

выбытия, но не позднее дня, предшествующего дню голосования.

20. Если Артемовская районная территориальная избирательная комиссия

не примет решение о досрочном прекращении полномочий члена молодежной

6

избирательной комиссии в течение месяца, а в период избирательной кампании

– в течение десяти дней со дня поступления в указанный орган заявления члена

молодежной избирательной комиссии о сложении своих полномочий либо

появления иных оснований, не позволяющих ему выполнять свои обязанности,

решение о прекращении полномочий этого члена молодежной избирательной

комиссии принимается молодежной избирательной комиссией, в состав которой

он входит, в течение трех дней со дня истечения указанного срока.

  21. Председатель молодежной избирательной комиссии назначается на

должность из числа членов комиссии с правом решающего голоса и

освобождается от должности решением Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии, при этом решение считается

принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа

членов комиссии с правом решающего голоса. На заседание Артемовской

районной территориальной избирательной комиссии, на котором будет

рассматриваться вопрос о назначении на должность председателя молодежной

избирательной комиссии, приглашается лицо, рассматриваемое для назначения.

Решение о назначении председателя молодежной избирательной комиссии

принимается одновременно с решением о ее формировании на одном и том же

заседании Артемовской районной территориальной избирательной комиссии.

22. Молодежная избирательная комиссия собирается на свое первое

заседание не позднее, чем на двадцатый день после принятия решения о ее

формировании.

23. Заместитель председателя и секретарь молодежной избирательной

комиссии избираются тайным голосованием на ее первом заседании из числа

членов комиссии с правом решающего голоса по их предложениям.

 Решения об избрании заместителя председателя и секретаря   молодежной

избирательной комиссии принимаются на заседании молодежной избирательной

комиссии большинством голосов от установленного числа членов комиссии с

правом решающего голоса.

7

Приложение № 1

к  Порядку формирования Артемовской

районной территориальной молодежной

избирательной комиссии

Перечень документов,

необходимых при внесении предложений по кандидатурам в состав

Артемовской районной территориальной молодежной избирательной

комиссии

Для политических партий, их региональных отделений,

иных структурных подразделений

 Решение регионального отделения или иного структурного подразделения

политической партии о внесении предложения о кандидатурах в состав

молодежной избирательной комиссии.

Для иных общественных объединений

Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного

объединения о внесении предложения о кандидатурах в состав молодежной

избирательной комиссии.

Для иных субъектов права внесения кандидатур

 в состав молодежной избирательной комиссии

 1. Решение Думы Артемовского городского округа.

 2.Решение выборного органа ученического и молодежного самоуправления

муниципального образования (примерная форма – приложение № 3).

Кроме того, субъектами права внесения кандидатур должны быть

представлены:

1. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его

назначение в состав Артемовской районной территориальной молодежной

избирательной комиссии (приложение № 2).

2. Две фотографии лица, предлагаемого в состав молодежной

избирательной комиссии, размером 3x4 см (без уголка).

8

Приложение №2

к  Порядку формирования Артемовской

районной территориальной молодежной

избирательной комиссии

Примерная форма

письменного согласия гражданина Российской Федерации на назначение

его в состав Артемовской районной территориальной молодежной

избирательной комиссии

В Артемовскую районную территориальную избирательную комиссию

от гражданина Российской Федерации

_________________________________________________________________,
 (фамилия, имя, отчество полностью)

предложенного для назначения в состав Артемовской районной территориальной

 молодежной избирательной комиссии

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом Артемовской районной территориальной

молодежной избирательной комиссии.

О себе сообщаю следующие сведения:

- дата рождения ___________г,

- место работы, должность (род занятий): _____________________________________________

________________________________________________________________________________.

моб. телефон _______________________,

адрес электронной почты  _________________________________________________________.

Имею опыт работы в избирательных комиссиях:

_____________________________________________________________________
(указать какой)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю согласие Избирательной комиссии Свердловской области,

расположенной по адресу: г. Екатеринбург, пл. Октябрьская, 1, Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии и Артемовской районной территориальной

молодежной избирательной комиссии,   расположенных по адресу: г.Артемовский

Свердловской области, пл.Советов, 3, на автоматизированную, а также без использования

средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение

действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, событиях и

обстоятельствах моей жизни, представленных в Избирательную комиссию Свердловской

области,  Артемовскую районную территориальную избирательную комиссию, Артемовскую

районную территориальную молодежную избирательную комиссию.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной

форме.

(подпись)  (дата)

9

Приложение №3

к  Порядку формирования Артемовской

районной территориальной молодежной

избирательной комиссии

Примерная форма

решения выборного органа ученического и молодежного самоуправления

муниципального образования

Свердловская область

Молодежная Дума городского округа

Тридцать третье заседание

РЕШЕНИЕ №

от ____ _________ 2021 года

г.Артемовский

О предложении кандидатур в состав Артемовской районной территориальной

молодежной избирательной комиссии

 В связи с формированием Артемовской районной территориальной

молодежной избирательной комиссии Молодежная Дума городского округа

РЕШИЛА:

 1. Предложить в состав Артемовской районной территориальной

молодежной избирательной комиссии следующие кандидатуры:

- Иванова Сергея Геннадьевича, студента филиала ГОУ ВПО

Нижнетагильская социально-педагогическая академия;

- Петрова Евгения Борисовича, учащегося 10 класса МОУ Гимназия № 18.

 2. Направить настоящее решение в Артемовскую районную

территориальную избирательную комиссию.

 3. Контроль за исполнением решения возложить на __________________.

Председатель Молодежной Думы                                                     М.В.Селезнев

10